
UNIONE DEI COMUNI DEL COROS 
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

N^ 23    DEL  24-07-2023

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Discussione 
e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000).

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di luglio alle ore 16:59, nella sala delle riunioni 

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocato per determinazione del 

Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima 

convocazione, con l’intervento dei Signori:

Ninniri Giovanni Maria P Fiori Francesco P
Faedda Mario Antonio P Lubinu Pasquale P
Budroni Giovanni Maria A Carassino Cristiano P
Lobino Enrico P Ruiu Antonio P
Sotgiu Carlo P Budroni Cristian A
Tolu Federico A Alvau Pietro P

PRESENTI N.    9 ASSENTI N.    3

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott. 

Carlo Sotgiu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra.

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

Seduta si svolge in modalità mista come da regolamento. In presenza Sotgiu, Fiori, Ninniri. In 

remoto tutti gli altri. 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 24-07-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”;
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione 
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 
a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Coros  n. 54 del 24 luglio 2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2023/2025;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio 
amministrativo-finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 24-07-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. 5141 in data 26.07.2022, che si allega alla presente per 
costituirene parte integrante e sostanziale;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto dell’Unione 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, deliberato 
dalla Giunta dell’Unione con atto n. 54  del 24 luglio 2023, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE  il DUP 2024/2026 sul sito internet dell’Unione – Amministrazione trasparente, 
Sezione bilanci.

VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n° 
267.

Il Dirigente Apicale – Segretario Generale
Dott. Francesco Maria Nurra

VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000 poiché la 
presente deliberazione ha effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Dirigente Apicale – Segretario Generale
Dott. Francesco Maria Nurra



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 24-07-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE Il Segretario
Dott. Carlo Sotgiu         Dott. Francesco Maria Nurra

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 18 
Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Favorevole
Addì 24-07-2023

                                                                                           Il Responsabile del Servizio
                                                                                  Dott. Francesco Maria Nurra

Parere in ordine alla Regolarità Contabile Favorevole  
Addì 24-07-2023

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                      Dott. Francesco Maria Nurra

CERTIFICO CHE:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL);

per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio(Art.134 c.3° TUEL); 

Il Segretario dell’Unione
Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.L.vo 82/2005).


